
Servizio Tecnico 
Responsabile: Ing. Roberto Manca  

Pagina 1 di 4 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 119 del  24 / 03 /2010 
 
 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO DEI LOCALI SITI AL PIANO 
TERRA DEL PALAZZO MATERNO INFANTILE 

 
 
L'anno duemiladieci, il giorno ventiquattro del mese di Marzo in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 25.03.2010 
per la durata di quindici giorni. 
 



Servizio Tecnico 
Responsabile: Ing. Roberto Manca  

Pagina 2 di 4 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 

Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 

7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 

data di stipulazione del relativo contratto; 
 

VISTA la necessità di destinare i locali che ospitavano il reparto di Pediatria 

Infettivi siti al piano terra del Palazzo Materno Infantile ad ambulatori di 

Diabetologia Pediatrica ed al laboratorio della Clinica Ematologica; 

VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico per un importo di € 38.217,92 per 

lavori più € 765,00 di oneri per la sicurezza oltre l’iva, che prevede: 

• La rimozione delle pareti vetrate divisorie 

• La demolizione dei placcaggi ed il rifacimento di intonaci e tinteggiature 

• La rimozione delle vaschette a sedile 

• Il ripristino dell’impianto elettrico adeguandolo alle norma in materia 



Servizio Tecnico 
Responsabile: Ing. Roberto Manca  

Pagina 3 di 4 

• L’installazione di un impianto di rivelazione fumi 

ATTESO CHE     l’Ufficio Tecnico con lettera di invito protocollo PG/2010/2431 del 

08/02/2010 ha invitato le imprese Fraigare srl, I.E.M. snc, S.n.a.d. sistemi 

srl, Pische Gavino e Tecnoimpianti a presentare la migliore offerta prezzi 

per i lavori di cui in premessa; 

VISTA  l’offerta economica presentata in data 15/02/2010 prot. 2010/0002817 dalla 

impresa Fraigare srl per un importo di € 24.856,09 oltre l’i.v.a.; 

VISTA  l’offerta economica presentata in data 15/02/2010 e protocollata in data 

16/02/2010 prot. 2010/0002892 dalla impresa I.E.M. snc per un importo di 

€ 32.010,81 oltre l’i.v.a.; 

VISTA  l’offerta economica presentata in data 15/02/2010 prot. 2010/0002818 dalla 

impresa S.n.a.d. sistemi srl un importo di € 24.354,31 oltre l’i.v.a.; 

VISTA  l’offerta economica presentata in data 15/02/2010 prot. 2010/0002819 dalla 

impresa Pische Gavino per un importo di € 28.422,11 oltre l’i.v.a.; 

VISTA  l’offerta economica presentata in data 15/02/2010 prot. 2010/0002820 dalla 

impresa Tecnoimpianti srl per un importo di € 18.215,78 oltre l’i.v.a.; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Tecnico, con lettera di cui al prot. PG/2010/3290, in riferimento 

all’art. 88 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ritenendo l’offerta della 

Impresa Tecnoimpianti srl anormalmente bassa per l’importo dei lavori da 

eseguire, ha chiesto giustificazione scritta a riguardo del personale che 

sarà incaricato di svolgere i lavori, posizione assicurativa ed assistenziale 

in corso e una dettagliata analisi dei prezzi di offerta per valutarne l’effettiva 

conformità; 

TENUTO CONTO che l’ufficio ritiene che le giustificazioni comunicate per iscritto nei tempi di 

legge, dall’impresa Tecnoimpianti srl, di cui al prot. 2010/0004743 del 

12/03/2010, siano complete ed esaustive; 

CONSIDERATO  che l’onere di spesa di € 25.301,25 è così ripartito: 

a) per lavori    € 18.215,78 

b) per la sicurezza    €      765,00 

c) per imprevisti    €   1.800,00 

d) per iva ( 20 % di a+b)   €   4.156,16 

e) per applicazione art. 92 D.Lgs 163/2006 (2 % di a) €      364,32 

CONSTATA la necessità, l’indifferibilità e l’urgenza di esecuzione dell’intervento; 

SENTITO il parere del Direttore Amministrativo  



Servizio Tecnico 
Responsabile: Ing. Roberto Manca  

Pagina 4 di 4 

 

 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

DI AUTORIZZARE  l’esecuzione dei lavori epigrafe per l’importo complessivo di € 25.301,25 

iva inclusa; 

 

DI AFFIDARE  i lavori di cui all’oggetto alla Impresa Tecnoimpianti srl, per l’importo 

complessivo, iva inclusa, di € 21.858,94 per lavori e di € 918,00 di oneri per 

la sicurezza; 

 

DI IMPUTARE  il relativo onere di spesa di € 25.301,25 iva inclusa sulle disponibilità Conto 

di Costo 5001180101, manutenzione e riparazione immobili e loro 

pertinenze, del Bilancio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 
   
                            IL COMMISSARIO 
    (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            UFFICIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca_______________________ 
 
Estensore                    Geom. Enrico Canu________________________     
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

______________ per la durata di quindici giorni. 

 


